خداوند متعال را بر این توفیقی که در انجام این عمل برای ما ارزانی داشت سپاس می‌گوییم و از درگاه آن آفریدگار مهربان توفیق انجام عمل خالصانه و عاقبت به خیری را برای همگان خواستاریم.

### فهرست مصادر

- ١- الأحاد و المثنائى، احمد بن عمرو بن الضحاك ابو بكر شيبانى، (وفات: ٢٨٧ ق)، دار الرايه، رياض، ١٤١١ ق ١٩٩١ م.
- ٢- احاديث السلسلة الصحيحة، محمد ناصر الدين الألباني، مكتبة المعارف، الرياض.
- ٣- الاحاديث المختارة، محمد بن عبدالواحد حنبلى (متوفى ٦٤٣ ق)، رياض.
- ٤- اسد الغابه، ابن اثير، انتشارات اسماعيليان، تهران.
- ٥- الأمالى، محمد بن الحسن الطوسى، (متوفى ٤٦٠ ق)، دار الثقافة قم، الطبعة الاولى، ١٤١٤ ق.
- ٦- الاختيار فى معرفة الرجال، محمد بن حسن الطوسى، مؤسسه آل البيت، قم، ١٤٠٤ ق.
- ٧- انساب الاشراف، احمد بن يحيى بلاذرى، (وفات قرن ٣)، مؤسسة العلمى، بيروت، ١٣٩٤ ق.
- ٨- الاصابه فى تمييز الصحابه، احمد بن على بن حجر ابو الفضل عسقلانى شافعى، (وفات ٨٥٢ ق)، دار الجيل، بيروت، ١٤١٢ ق ١٩٩٢ م.
- ٩- الاعلام قاموس التراجم، خير الدين الزركلى، دار العلم للملايين، بيروت، طبعة الخامسة.
- ١٠- الأمالى الشجرية، ابن شجرى.
- ١١- البداية والنهاية، اسماعيل بن كثير دمشقى، (وفات ٧٤٤ ق)، دار احياء التراث العربى، بيروت، ١٤٠٨ ق.
- ١٢- بحار الأنوار، العلامة محمد الباقر المجلسى، (المتوفى ١١١١ ق)، مؤسسة الوفاء، بيروت، الطبعة الثانية، ١٤٠٣ ق.

دار الفكر، بيروت، ١٤١٥ ق.
- ١٨ - تفسير ثعلبى شافعى، (وفات ٤٢٧ ق)، دار احياء التراث العربى، بيروت، ١٤٢٢ ق.
- ١٩ - تفسير ابن كثير، اسماعيل بن كثير، (وفات ٧٧٤ ق)، دار المعرفة، بيروت، ١٤١٢ ق.
- ٢٠ - تهذيب التهذيب، احمد بن على بن حجر ابو الفضل عسقلانى شافعى، (وفات ٨٥٢ ق)، دار الفكر، بيروت، ١٤٠٤ ق ١٩٨٤ م.
- ٢١ - تهذيب الكمال، يوسف بن زكى عبدالرحمن ابو حجاج مزى، (وفات ٧٤٢ ق)، دار النشر، دار الفكر، بيروت، سال انتشار ١٤٠٠ ق ١٩٨٠ م.
- ٢٢ - الثقات، محمد بن حبان ابو حاتم تميمي بستي، (وفات ٣٥٤ ق)، دار الفكر، بيروت، سال انتشار ١٣٩٥ ق ١٩٧٥ م.
- ٢٣ - الجامع الصحيح المختصر، محمد بن اسماعيل البخارى، (وفات ٢٥٦ ق) دار ابن كثير، چاپ سوم، اليمامة، بيروت ١٤٠٧ ق ١٩٨٧ م، دار الفكر بيروت. سال ١٤٠١ هـ.
- ٢٤ - جامع صحيح سنن ترمذى، محمد بن عيسى ترمذى، (وفات ٢٧٩ ق)، دار الاحياء التراث العربى، و دار الفكر، بيروت، ١٤٠٣ ق.
- ٢٥ - الجامع الصغير، سيوطى، دار الفكر، بيروت ١٤٠١ ق.

- ٢٦ - (صحيح وضعيف) الجامع الصغير وزيادته، محمد ناصر الدين الألباني، المكتب الإسلامي.

- ٣٢ - الذرية الطاهرة النبويه، ابو بشر محمد بن احمد بن حماد دولابي، وفات ٣١٠ ق، دار السلفية، كويت، ١٤٠٧ ق.
- ٣٣ - سنن دارمي، عبدالله بن عبدالرحمن ابو محمد دارمي، وفات مؤلف ٢٥٥ ق، دار الكتاب العربي، بيروت، ١٤٠٧ ق.
- ٣٤ - سنن دارقطني، علي بن عمر ابو الحسن دارقطني، (وفات ٣٨٥ ق)، دار المعرفة، بيروت، ١٩٦٦ م ١٣٨٦ ق.
- ٣٥ - سنن ابي داوود، سليمان بن اشعث ابو داوود سجستاني، (وفات ٢٧٥ ق)، دار الفكر، بيروت، چاپ اول، ١٤١٠ ق.
- ٣٦ - سنن كبرى، احمد بن شعيب ابو عبدالرحمن نسائي، (وفات ٣٠٣ ق)، دار الكتب العلمية، بيروت، ١٤١١ ق ١٩٩١ م.
- ٣٧ - سنن بيهقي الكبرى، احمد بن حسين بيهقي، (وفات ٤٥٨ ق)، مكتبة دار الباز، مكة مكرمه، ١٤١٤ ق ١٩٩٤ م، و دار الفكر بيروت.

- ٣٨ - السنة، عمرو بن ابي عاصم ضحاك شيباني، (وفات ٢٨٧ ق)، المكتب الاسلامي، بيروت، ١٤٠٠ ق.
- ٣٩ - سير اعلام النبلاء، محمد بن احمد ذهبي ابو عبدالله، (وفات ٧٤٨ ق)، موسسه الرسالة، بيروت، سال انتشار ١٤١٣ هـ.
- ٤٠ - الشريعة، الآجري.
- ٤١ - صحيح الترمذي، للالباني.
- ٤٢ - صحيح ابن خزيمة، محمد بن اسحاق بن خزيمة، (متوفى ٣١١ ق)، المكتب الاسلامي، سال ١٤١٢ هـ.
- ٤٣ - صحيح ابن حبان ابو حاتم بستي، (وفات ٣٥٤ ق)، چاپ موسسه رساله، بيروت، ١٤١٤ ق، چاپ دوم.
- ٤٤ - صحيح مسلم، مسلم بن حجاج ابو الحسين نيشابوري، (ولادت ٢٠٦ ق)، دار الاحياء التراث العربي، بيروت.
- ٤٥ - الصواعق المحرقة، ابن حجر هيثمى، موسسه الرساله، بيروت، ١٤١٧ ق ١٩٩٧ م.
- ٤٦ - الضعفاء الكبير، محمد بن عمرو عقيلي، (وفات ٣٢٢ ق)، دار الكتب العلميه، بيروت.
- ٤٧ - طبقات كبرى (القسم المتمم لتابعى اهل المدينة و بعدهم)، محمد بن سعد هاشمى ابو عبدالله، (وفات ٢٣٠ ق)، مكتبة العلوم و الحكم، مدينه منوره، ١٤٠٨ ق.
- ٤٨ - ظلال الجنة في تخريج السنة لابن ابي عاصم، محمد ناصر الدين الألباني، المكتب الإسلامى، بيروت الطبعة الثالثة، ١٤١٣ ق ١٩٩٣ م.
- ٤٩ - العلل الواردة فى الاحاديث النبويه، على بن عمر ابو الحسن دارقطنى، (وفات ٣٨٥ ق)، دار طيبة، رياض، ١٤٠٥ ق ١٩٨٥ م.
- ٥٠ - فتح البارى شرح صحيح بخارى، احمد بن على بن حجر عسقلانى، (وفات ٨٥٢ ق)، دار المعرفه، بيروت، ١٣٧٩ ق.
- ٥١ - الفتن، نعين بن حماد، دار الفكر، بيروت، ١٤١٤ ق.

- ٥٢ - فضائل الصحابة، احمد بن حنبل ابو عبدالله شيباني، (وفات ٢٤١ ق)، موسسه الرساله، بيروت، ١٤٠٣ ق ١٩٨٣ م.
- ٥٣ - الفوائد المجموعة في الأحاديث الموضوعة، محمد بن علي الشوكاني، المكتب الإسلامي، بيروت، ١٤٠٧ ق.
- ٥٤ - فيض القدير شرح جامع صغير، عبد الرؤوف مناوي، المكتبة التجارية الكبرى، مصر، ١٣٥٦ ق.
- ٥٥ - لسان العرب، ابن منظور، (وفات ٧١١ ق)، دار احياء التراث العربي، بيروت، ١٤٠٥ ق.
- ٥٦ - لسان الميزان، احمد بن علي بن حجر عسقلاني، (وفات ٨٥٢ ق)، مؤسسة الاعلمي للمطبوعات، بيروت، ١٤٠٦ ق ١٩٨٦ م.
- ٥٧ - الكامل في ضعفاء الرجال، عبدالله بن عدى ابو احمد جرجاني، (وفات ٣٦٥ ق)، دار الفكر، بيروت، ١٤٠٩ ق ١٩٨٨ م.
- ٥٨ - كفاية الاثر في النص على ائمة الاثنى عشر، الخزار، القمي الرازي، (وفات ٤٠٠ ق)، انتشارات بيدار، قم، ١٤٠١ ق.
- ٥٩ - كمال الدين وتمام النعمة، الشيخ الصدوق، (متوفى ٣٨١ ق)، مؤسسة نشر الاسلامي، ١٤٠٥ ق.
- ٦٠ - كنز العمال، متقى هندي، (وفات ٩٧٥ ق)، مؤسسة الرسالة، بيروت.

- ٦٧ - مسند، احمد بن حنبل ابو عبدالله شیبانی، (وفات ٢٤١ ق)، مؤسسه قرطبه، مصر، دار صادر، بیروت.
- ٦٨ - مسند الرویانی، احمد بن هارون رویانی ابو بکر، (وفات ٣٠٧ ق)، مؤسسه قرطبه، قاهره، ١٤١٦ ق.
- ٦٩ - مسند ابی یعلی، احمد بن علی موصلی، وفات ٣٠٧ ق، دار المأمون للتراث، دمشق، ١٤٠٤ ق ١٩٨٤ م.
- ٧٠ - مسند ابن جعد، علی بن جعد، (وفات ٢٣٠ ق)، دار الکتب العلمیه، بیروت.
- ٧١ - مشکاة المصابیح، محمد بن عبد الله الخطیب التبریزی، المکتب الإسلامی، بیروت، ١٤٠٥ ق ١٩٨٥ م تحقیق محمد ناصر الدین الألبانی.
- ٧٢ - مصنف فی الاحادیث و الآثار، ابو بکر عبدالله بن محمد بن ابی شیبه کوفی، (وفات ٢٣٥ ق)، مکتبه الرشد و دار الفکر، ریاض، بیروت، ١٤٠٩ ق.
- ٧٣ - معانی الأخبار، الشیخ الصدوق، (المتوفی ٣٨١ ق)، انتشارات اسلامی، ١٣٦١ ش.
- ٧٤ - المعجم الکبیر، سلیمان بن احمد ابو القاسم طبرانی، (وفات ٣٦٠ ق)، مکتبه العلوم و الحكم، موصل، ١٤٠٤ ق ١٩٨٣ م.
- ٧٥ - المعجم الاوسط، ابو القاسم سلیمان بن احمد طبرانی، (وفات ٣٦٠ ق)، دار الحرمین، قاهره، ١٤١٥ ق.

- ٧٦ - المعجم الصغير، ابو القاسم سليمان بن احمد طبراني، (وفات ٣٦٠ ق)، دار المكتبة العلمية، بيروت.
- ٧٧ - المعرفة والتاريخ، يعقوب بن سفيان فسوي، (متوفى ٢٧٧ ق).
- ٧٨ - معرفة الثقات، احمد بن عبدالله العجلي، مكتبة الدار، بالمدينة المنورة، ١٤٠٥ ق.
- ٧٩ - المنتخب من مسند عبد بن حميد، مكتبة السنة، القاهرة، الطبعة الأولى، ١٤٠٨ ق ١٩٨٨ م.
- ٨٠ - مناقب علي بن ابيطالب، علي بن محمد شافعي غزالي، (وفات ٤٨٣ ق)، المكتبة الاسلامية، تهران، ١٣٩٤ ق.
- ٨١ - المناقب، محمد بن احمد مكى خوارزمي، (وفات ٥٤٨ ق)، ١٤١١ ق.
- ٨٢ - المنتخب من مسند عبد بن حميد، مكتبة السنة، القاهرة، الطبعة الأولى، ١٤٠٨ ق ١٩٨٨ م.
- ٨٣ - الموضوعات، علي بن جوزي، المكتبة السلفية، بالمدينة المنورة، ١٣٨٦ ق.
- ٨٤ - منهاج السنة النبويه، احمد بن عبدالحليم ابن تيميه، (وفات ٧٢٨ ق)، موسسه قرطبه، ١٤٠٦ ق.
- ٨٥ - ميزان الاعتدال في نقد الرجال، محمد بن احمد ذهبي، (وفات ٧٥٨ ق)، دار الكتب العلمي، بيروت، ١٩٩٥ م.